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In klu de ring av ung dom  
med mi no ri tets bak grunn  

i NIFor ga ni sert idrett1

Mari Kris tin Sis jord, Kari Fas ting og Trond Sve la Sand

Nor ges Id retts for bund og Olym pis ke og Pa ra lym pis ke Komité 
(NIF) har en ut talt mål set ting om en åpen og in klu de ren de id
rett. Hvor dan kom mer det te til ut trykk i den prak tis ke virk
som he ten? Den ne ar tik ke len, som byg ger på data fra en un der
sø kel se om li ke stil ling og mang fold i den or ga ni ser te id ret ten 
(NIF), ret ter sø ke ly set mot ar beid med in klu sjon av ung dom 
med mi no ri tets bak grunn på uli ke or ga ni sa sjons ni vå i NIF: sær
for bund, id retts kret ser og id retts lag. Da ta ma te ria let er kva li
ta ti ve in ter vju med re pre sen tan ter fra uli ke or ga ni sa sjons ni vå. 
Re sul ta te ne vi ser at NIFs over ord ne de po li tikk i va rie ren de 
grad ned fel les i sær for bun de nes virk som het, i id retts kret se ne 
og i id retts la ge ne. Av sær for bun de ne skil ler Fot ball for bun det 
og Klat re for bun det seg ut som ak ti ve på dri ve re i ar bei det med 
in klu de ring. Man ge id retts lag opp fat tet sli ke spørs mål som lite 
ak tu el le i sitt re krut te rings om rå de. Re pre sen tan ter for lag som 
had de er fa ring med in klu de ring og re krut te ring av mi no ri tets
ung dom, til kjen ne ga va ri er te er fa rin ger og syns punk ter.

M ed øken de inn vand ring og mul ti et ni si tet i sam fun net ak tua-
li se res spørs mål om in te gra sjon. I den sam men heng trek kes 
id ret ten ofte frem som en eg net are na, for di reg le ne for ut øv-

el se er in ter na sjo na le og ters ke len opp fat tes som lav med tan ke på språk og 
kul tur kom pe tan se (Fri berg og Gau tun 2007). Vi de re fremheves id ret tens 
po ten si al til å knyt te folk sam men i so sia le nett verk ba sert på in ter es se fel-
les skap (Seip pel 2002) samt at mi no ri tets grup per gjen nom id retts del ta kel se 
kan få inn sikt i ma jo ri tets be folk nin gens ver di er og nor mer (Eid heim 1998). 
Men hva gjør id ret ten selv for å in klu de re mi no ri tets ung dom i id retts virk-
som het? Det er te ma et for den ne ar tik ke len, som un der sø ker til tak og er-
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fa rin ger med in klu de ring av ung dom med ikke-vest lig et nisk bak grunn. 
Før vi kom mer til da ta ma te ria let og ana ly se ne av det, pre sen te res tid li ge re 
forsk ning om mi no ri tets ung doms del ta kel se i id rett, uli ke til tak for å re-
krut te re mi no ri tets ung dom til id ret ten og uli ke for stå el ser av in te gra sjon 
som dis ku sjo nen vår knyt ter an til.

Tid li ge re forsk ning om  
mi no ri tets ung doms del ta kel se i id rett
Un der sø kel ser vi ser at ikke-et nisk nor ske i mind re grad enn et nisk nor-
ske barn og unge er med i or ga ni sert id rett. Det te er godt do ku men tert i 
Ung i Nor ge-un der sø kel se ne med da ta sett fra 1992, 2002 og 2010 (Kran ge 
og Strand bu 2004, Seip pel mfl. 2011), Ung doms un der sø kel sen i Oslo 1996 
(Strand bu og Bjer ke set 1998) og Ung i Oslo 2006 (Strand bu og Bak ken 
2007).2 Data fra Ung i Nor ge vi ser imid ler tid at an de len mi no ri tets gut ter i 
id retts lag har økt jevnt og trutt i hele pe ri oden, mens til sva ren de ikke har 
skjedd for jen te nes del (Seip pel mfl. 2011).

Men id rett ut øves på man ge are na er og med uli ke til knyt nings for mer. 
For eks em pel går det frem at an de len som tre ner i et id retts lag, er stør re 
enn an de len som er med lem. Mest ty de lig er det te for jen ter med mi no-
ri tets bak grunn, der data fra Ung i Oslo 2006 vi ser at an de len som tre ner 
i id retts lag, er dob belt så stor som an de len som er med lem i et id retts lag 
(Strand bu og Bak ken 2007). Id retts ak ti vi tet kan også fore gå uor ga ni sert el-
ler or ga ni sert uten for «tra di sjo nel le» id retts lag til slut tet NIF. Når det gjel-
der tre ning på egen hånd, er det re la tivt lite som skil ler mi no ri tets ung dom 
fra majoritetsungdom (Strand bu og Bjer ke set 1998, Strand bu og Bak ken 
2007, Seip pel mfl. 2011). Tre ning på hel se stu dio og tre nings sen ter sy nes 
å være mer ut bredt blant mi no ri tets gut ter enn majoritetsgutter, litt mind-
re blant mi no ri tets jen ter enn blant majoritetsjenter (Strand bu og Bak ken 
2007, Seip pel mfl. 2011).

For skjel len mel lom mi no ri tets ung dom og majoritetsungdom i or ga ni sert 
id rett må ses i sam men heng med at ikke-et nisk nor ske ge ne relt er mind re 
in vol vert i or ga ni ser te fri tids ak ti vi te ter enn et nisk nor ske (Eim hjel len og 
Se gaard 2010, Fri berg 2005, Øia 1998). Imid ler tid ser det ut som id ret-
ten har lyk tes bed re enn and re or ga ni sa sjo ner i å re krut te re ung dom med 
inn vand rer bak grunn. En stu die av Fri berg og Gau tun (2007) om del ta kel-
se i fri vil li ge or ga ni sa sjo ner, som mer spe si fikt hand let om fot ball ak ti vi-
tet, vi ser at fot ballag øst i Oslo har bra re krut te ring av spil le re med et nisk 
mi no ri tets bak grunn, men det te gjel der først og fremst gut ter. Den sam me 
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un der sø kel sen vi ser at fles te par ten av le der ne had de en po si tiv inn stil ling 
til å in klu de re mi no ri tets barn og -ung dom i la ge ne, men også at de men te 
det kre ves mer for å til ret te leg ge ak ti vi tet for den ne grup pen. Mang len de 
for eld re opp føl ging og dår lig fa mi lie øko no mi ble nevnt som de stør ste ut-
ford rin ge ne, men noen opp ga også kon flik ter og ra sis tis ke til bøye lig he ter 
hos med- og mot spil le re.

År sa ker til at barn og unge med ikke-vest lig et nisk bak grunn i mind re 
grad er med i or ga ni sert id rett, er sam men satt. Res surs for kla rin gen er en av 
for kla rin ge ne, som henspeiler på so sio øko no mis ke for hold i fa mi li en. Den 
har ge ne rell for kla rings kraft på be folk nings ni vå (Enjolras og Wol le bæk 
2010), en viss be tyd ning for barn og unge ge ne relt, men slår mest ut blant 
barn og unge med inn vand rer bak grunn (Fri berg 2005, Seip pel mfl. 2011, 
Strand bu 2002, Strand bu og Bak ken 2007). En an nen for kla ring hand ler 
om kul tur og tra di sjon og vi ser til for skjel ler i le ve sett og fritidsmønstre 
mel lom kul tu ren i opp rin nel ses lan det til fa mi li en og den nor ske kul tu ren 
(Eid heim 1998, Strand bu 2006, Strand bu og Bak ken 2007, Wal seth 2006). 
Re li gi on er en tred je for kla ring, spe si elt når det gjel der jen ters del ta kel se. 
Dis ku sjo ne ne tar først og fremst for seg is lam og en kel te tolk nin ger av is-
lam, der blant an net be kled ning og kjønns seg re ge ring i ak ti vi te te ne kan 
være til hin der for jen ters del ta kel se i id rett (An ders son 2000, Strand bu 
2006, Wal seth 2006). Vi de re kan den nor ske id retts kul tu ren i seg selv in-
ne bæ re en bar rie re mot in klu de ring ved at det ek si ste rer til dels skjul te, men 
ste reo ty pe fore stil lin ger og spe si fik ke for vent nin ger til ut øve re fra mi no ri-
tets grup per (An ders son 2008).

Til tak for å re krut te re mi no ri tets ung dom til id ret ten
Fra stat lig hold er det iverk satt spe si el le til tak for å trek ke ikke-et nisk nor-
ske barn og ung dom mer med i id retts ak ti vi tet, hvor av den stør ste sat sin gen 
må sies å være Stor by pro sjek tet (Stor by pro sjek tet for id retts for mål), der in ten-
sjo nen var å gi en stør re del av be folk nin gen i de stør ste by ene mu lig het til 
å dri ve id rett (Eid heim 1998). For lø pe ren til pro sjek tet var etab le rin gen av 
Far ge rik id rett i 1990, hvor for må let var å få med fle re inn vand re re i norsk 
id rett. I er fa rings rap por ten fra Far ge rik id rett pe kes det på id ret tens mu lig-
he ter når det gjel der so si al in te gre ring av inn vand re re i det nor ske sam funn, 
men også på at be gren se de språk kunn ska per kan by på ut ford rin ger. I til-
legg un der stre kes det at sel ve må ten vi or ga ni se rer lag og for en in ger på, kan 
vir ke ukjent for man ge inn vand re re (Bur mo 1993).
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Over ord ne de po li tis ke ide er for sat sin gen på Stor by pro sjek tet kom mer 
til ut trykk i Stor tings mel ding nr. 41 (1991–1996) Om id ret ten – Fol ke be ve
gel se og fol ke for lys tel se, hvor «id rett for alle» be to nes som et vi sjo nært og 
lang sik tig mål. Kul tur de par te men tet be vil get i pe ri oden 1993–1998 sto re 
sum mer til ak ti vi tets til tak i Oslo, Ber gen, Stav an ger, Trond heim og Akers-
hus. Mål grup pe ne var pri mært ung dom og inn vand rer kvin ner. Eva lue rin-
gen fra pro sjek tet vi ser blant an net at i Oslo had de man lyk tes med å få 
stør re opp slut ning om ak ti vi tets til tak blant barn og unge med inn vand-
rer bak grunn, og at pro sjek tet had de ført til økt re krut te ring til klub ber 
og lag i de by de le ne der pro sjek tet had de sitt ned slags felt (Eid heim 1998). 
Ord nin gen ble an be falt vi de re ført i Stor tings mel ding nr. 14 (1999–2000) 
Id retts li vet i end ring. Om sta tens for hold til id rett og fy sisk ak ti vi tet, og i 2001 
ble pro gram met vi de re ut vik let til å gjel de fle re sto re byer (Dram men, Fred-
rik stad, Kris tian sand og Trom sø) og stor by om rå der til gren sen de Oslo. NIF 
fikk en mer sen tral rol le i iverk set tin gen av pro gram met og for valt nin gen 
av mid le ne. Det of fi si el le nav net ble end ret til Til skudds ord nin gen for fy sisk 
ak ti vi tet og so si al in te gra sjon – id ret ten som sam ar beids part. Sel ve nav ne end-
rin gen un der stre ket det dob le for må let ved end rin gen, nem lig at man gjen-
nom id ret ten vil le sti mu le re til stør re ak ti vi tet og dess uten ar bei de for so si al 
in te gra sjon av in ak ti ve barn og unge (Carls son og Haa land 2004).

I 2005 ble den ne til skudds ord nin gen end ret med sik te på å gjø re den 
mer mål ret tet, og unge med mi no ri tets bak grunn ble de fi nert som ho ved-
mål grup pe. Den ne om leg gin gen in ne bar blant an net støt te til fa mi li er med 
lav be ta lings ev ne og til tak ret tet mot inn vand rer for eld re. I en eva lue ring av 
til skudds ord nin gen er det fore tatt en sam men lig ning mel lom byer som er 
in nen for og uten for til skudds ord nin gen. Re sul ta te ne ty der på at om fan get 
av in klu de rings ar beid blir mer sy ste ma tisk og får ve sent lig stør re om fang i 
de by ene som er med i ord nin gen (Nød land og Vass en den 2011).

At id ret ten selv er opp tatt av in te gre ring, in klu de ring og li ke stil ling, 
kom mer klart til ut trykk i Id retts po li tisk Do ku ment for pe ri oden 2007–2011 
hvor ho ved må let er en åpen og in klu de ren de id rett. I et punkt om to le-
ran se og li ke verd he ter det at må let er «[å] ut vik le to le ran se, for stå el se og 
ska pe er kjen nel se av men nes kers li ke verd for å unn gå dis kri mi ne ring, tra-
kas se ring og hets», samt at «det er null to le ran se for dis kri mi ne ring og tra-
kas se ring uan sett kjønn, et nisk bak grunn, livs syn, sek su ell ori en te ring og 
funksjonshemming» (NIF 2007:7). Hvor dan kom mer mål set tin gen om en 
åpen og in klu de ren de id rett til ut trykk i den prak tis ke id retts virk som he-
ten? Det te er tema for den ne ar tik ke len, som har in klu de ring og re krut te-
ring av ikke-vest lig et nisk ung dom på uli ke or ga ni sa sjons ni vå i NIF som 
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hovedfokus. Mer kon kret un der sø kes hva som gjø res på sen tralt hold (NIF 
og sær for bund), re gio nalt i id retts kret se ne og i id retts la ge ne lo kalt.

Un der NIF-pa ra ply en er 55 sær for bund or ga ni sert, som i sum re pre sen-
te rer vidt for skjel li ge id retts kul tu rer. En kel te sær for bund har fle re hund re 
tu sen med lem mer, and re bare noen få tu sen. Man ge id ret ter har en lang 
his to rie i Nor ge, and re er re la tivt ny etab lert. Til veks ten av de for skjel li ge 
sær id ret te ne av spei ler uli ke fa ser i en glo ba li se rings pro sess, som har be tyd-
ning for id ret te nes ut for ming og or ga ni se ring.

Norsk id retts vi sjon om «id rett for alle» fav ner der med alt fra topp id rett 
til bred de id rett. Selv om stu die ob jek tet i vår un der sø kel se er bred de id rett 
og til tak for in klu de ring av ikke-vest lig ung dom, kan Anderssons (2008) 
stu die av topp id rett være et re le vant ut gangs punkt for å for stå uli ke id retts-
kul tu rer og in te gre rings for mer.

Uli ke per spek ti ver på in te gra sjon i norsk eli te id rett
Anderssons stu die, som er ba sert på eli te ut øve re (mi gran ter og ikke-hvi te 
nor ske ut øve re) i tre id ret ter (fri id rett, fot ball og bas ket), pre sen te rer uli ke 
per spek ti ver el ler mo del ler for in klu de ring. Id ret te ne som inn går, ble valgt 
ut fra kri te ri er om syn lig het og me die dek ning, inn slag av et nis ke mi no ri te-
ter på eli te ni vå samt at de re pre sen te rer uli ke his to ri er knyt tet til svart el ler 
hvit do mi nans på in ter na sjo nalt nivå. An ders son er opp tatt av å be ly se den 
tve ty dig he ten som ek si ste rer i rom met mel lom or ga ni sa sjo ners mål set tin-
ger og med lem me nes for tolk nin ger. I ana ly se ne trek ker hun inn en rek ke 
as pek ter ved fler kul tu rel le dis kur ser, fremkommet gjen nom in ter vju med 
ut øve re, tre ne re og le de re i id retts or ga ni sa sjo ner, sports jour na lis ter og me-
die opp slag. Sen tra le tema er for skjel li ge prak si ser og hold nin ger i de uli ke 
id ret te ne, ra sis me- og in klu de rings de batt, in di vi du ell og na sjo nal iden ti tet, 
som drøf tes i en ram me av na sjo na le og glo ba le id retts kul tu rer. For vårt 
for mål skal vi nøye oss med å trek ke frem en kel te ka rak te ris ti ka ved in te-
gra sjon i de tre id ret te ne, som en slags typologiforståelse av uli ke id retts-
kul tu rer og må ter å hånd te re spørs mål om in klu sjon.

Fri id rett er en in di vi du ell id rett, godt rot fes tet i norsk id retts his to rie med 
et be ty de lig in ter na sjo nalt til snitt. Di men sjo nen svart–hvit3 er fremtredende 
i ana ly se ne, med re fe ran se til fore stil lin ger om bio lo gi ske for ut set nin ger 
for å opp nå toppre sta sjo ner i uli ke øv el ser, spe si elt lø pe dis tan ser. Spørs-
mål om in te gre ring om ta les som «na tur lig in te gre ring». Det hen vi ses til at 
id ret ten er in te grert på et in ter na sjo nalt nivå, og at ver ken det nor ske el ler 
det in ter na sjo na le fri id retts for bun det har noen eks pli sitt po li tikk på in te-
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gre ring, ei hel ler re gel verk ved rø ren de ra sis me og dis kri mi ne ring. Im pli sitt 
hev des det at dis kri mi ne ring ikke fore kom mer, for di id ret ten hand ler om 
en kelt pre sta sjo ner og at man ge klub ber har ikke-et nisk nor ske ut øve re som 
til sy ne la ten de fal ler na tur lig inn. Samtidig av dek kes en viss am bi va lens i 
form av taus kunn skap om kring spørs mål som kan opp fat tes som po li tisk 
ukor rek te, knyt tet til ge ne tikk, na sjo nal bak grunn og pre sta sjo ner.

I ana ly sen av fot ball teg ner An ders son et kom plekst bil de av norsk eli te-
fot ball i møte med en in ter na sjo nal fot ball ver den, der kom mer sia li se ring, 
spil ler im port, mig ra sjon, ra sis me, in ter na sjo na le be stem mel ser og ar beids-
ta ker for hold ak tua li se res. Bred me die dek ning av en kelt hen del ser og ut ta-
lel ser fra pro fi ler te spil le re har bi dratt til en of fent lig de batt om fot ball og 
ra sis me. Det te, sam men med en sterk vekt på an ti ra sis me i det eu ro pe is ke 
fot ball for bun det UEFA (Uni ted Eu ro pean Foot ball As so cia ti on) samt ini-
tia tiv fra en kelt klub ber og hu ma ni tæ re or ga ni sa sjo ner som Norsk Fol ke-
hjelp og Røde Kors, har re sul tert i kam pan jer og be slut nin ger om å bru ke 
fot ball som et me di um for an ti ra sis tisk ar beid og in klu de ring av mi no ri te ter 
i id ret ten.

Fremstillingen av bas ket hand ler ho ved sa ke lig om den se mi pro fe sjo nel-
le bas ket li ga en i Nor ge, BLNO, som ble etab lert for å til trek ke seg me-
dia, spon so rer og pub li kums in ter es se, der grün de re stil te seg kri tis ke til den 
kon ser va ti ve men ta li te ten de men te Nor ges Basketballforbund re pre sen ter-
te. BLNO-kon sep tet er ty de lig in spi rert av ame ri kansk bas ket med tan ke 
på mar keds fø ring, mer ke va re byg ging og un der hold ning. Profilverdiene er 
tren dy (ung dom me lig), in ter na sjo nal (fler kul tu rell), ur ban (fel les skap), an-
svar lig (hel het) og spen nen de (an ner le des/ny ska pen de). Ana ly sen tar for 
seg di men sjo nen svart–hvit, blant an net når det gjel der lag sam men set ning, 
image og rol le mo del ler. BLNO fremstår som en id retts in sti tu sjon som øns-
ker å bli as so si ert med en «kul», po si tivt la det kul tu rell svart het, med en 
sterk be und ring for af ro ame ri kan ske spil le re og basketballkulturens es te-
tis ke ka rak ter (spil le stil, klær og mu sikk).

Sam men fat tet kan de tre per spek ti ve ne el ler mo del le ne be teg nes som 
«na tur lig in te gre ring» (fri id rett), «ar beid mot ra sis me» (fot ball) og «svart 
er kult» (bas ket).

Pro sjek tet Li ke stil ling og mang fold i norsk id rett
Da ta grunn la get i den ne ar tik ke len er hen tet fra un der sø kel sen Li ke stil ling 
og mang fold i norsk id rett (Fas ting mfl. 2008), som ble gjen nom ført høs-
ten 2007 og vå ren 2008. Un der sø kel sen ble ini ti ert av Li ke stil lings- og 
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diskrimineringsombudet og ut vik let i sam ar beid med en fors ker grup pe ved 
Nor ges idrettshøgskole. Pro blem stil lin gen som be sva res i den ne ar tik ke len, 
er: I hvil ken grad ar bei des det på uli ke or ga ni sa sjons ni vå i NIF med in klu de ring 
og re krut te ring av ung dom med ikkevest lig et nisk bakgrunn?4

Me to de for da ta inn sam lin gen var kva li ta ti ve in ter vju. Som bak-
grunn for in ter vju ene ble det be nyt tet til gjen ge li ge års rap por ter, stra-
te gis ke pla ner og hand lings pla ner, spe si elt gjel der det te in ter vju med 
særforbundsrepresentanter. De som ble in ter vju et, var le de re, det vil si ge-
ne ral sek re tæ rer i sær for bund, organisasjonssjefer i id retts kret ser og le de re 
i id retts lag. Ut val get be står av 24 sær for bund (av 55 som er re gist rert i 
NIF), 6 id retts kret ser (av to talt 19 id retts kret ser) og 39 id retts lag (av over 
12 000 på lands ba sis).5 Ut vel gel se av sær for bund ble fore tatt ut fra føl gen de 
seleksjonskriterier: de stør ste sær for bun de ne i NIF (med lems tall), kjønns-
for de ling i med lems mas sen (sær for bund med til nær met lik kjønns for de ling 
og sær for bund med stor kjønns uba lan se), in di vi du el le id ret ter og lag id ret-
ter og re la tivt ny etab ler te sær for bund. Id retts kret ser og lag fulg te en to-
trinns ut vel gel se ba sert på geo gra fisk spred ning (Nord-, Sør-, Midt-Nor ge, 
øst, vest og inn land), noe som re sul ter te i sto re og små id retts kret ser (ba-
sert på an tall lag). I hver krets ble den by kom mu nen og den land kom mu-
nen med høy est ak ti vi tets tall (iføl ge Id retts re gist re rin gen 2006) valgt ut. 
Id retts lag ble pluk ket ut ba sert på kri te ri er om høy est ak ti vi tets tall og på 
kjønns sam men set ning.

Re sul ta ter
Re sul ta te ne pre sen te res i hen hold til de tre or ga ni sa sjons led de ne sær for-
bund, id retts krets og id retts lag. Det re fe re res kun til navn på sær for bund 
der det fremkommer i intervjusitat el ler er spe si elt re le vant i re krut te ring 
av per so ner med ikke-vest lig et nisk bak grunn. I til legg nev nes sær for bund 
som skil ler seg ut med spe si el le til tak, som kan være til in spi ra sjon og som 
eks em pel til et ter føl gel se. I re sul tat pre sen ta sjo nen fra id retts kret ser og lag 
nev nes ikke navn på kret sen el ler la get det re fe re res til.

Hva gjø res i sær for bun de ne?
I in ter vju med re pre sen tan ter for sær for bun de ne ble det stilt spørs mål om 
for bun det had de en egen po li tikk på in te gre ring av ikke-vestlig etniske per-
so ner, om de had de spe si el le til tak for til ret te leg ging av ak ti vi tet og even-
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tu el le pro sjek ter for re krut te ring. Re sul ta te ne vi ser stor va ria sjon – fra null 
en ga sje ment til spe si fik ke pro sjek ter.

Da ta ma te ria let fra sær for bun de ne kan i sto re trekk sor te res i tre ka te go-
ri er ba sert på grad av en ga sje ment i det te ar bei det. Den stør ste ka te go ri en 
rom mer 14 sær for bund, som opp gir at de ikke har noen ut talt po li tikk på 
om rå det. Men noen få sier at de er kjent med til tak på klubb ni vå, slik det 
kom mer frem her: «Jo, vi vet om noen, men det er få, og det har vært van-
ske lig å re krut te re. Det er noen klub ber som har for søkt be visst.» En kel te 
and re sier de vet om klub ber som har med per so ner med ikke-vest lig et nisk 
bak grunn, og at det te sy nes å gå greit:

Det er ikke man ge, men de som er med, ser ut til å ha glidd inn. Vi har 
vel ikke gjort noe eget for søk med spe si fik ke pro sjek ter. El ler ja, bort
sett fra at jeg vet om noen klub ber, men da er det lo ka le ini tia tiv. Vi har 
snak ket litt om det, det er klart at det fin nes mid ler, det er pen ger på 
det.

Det sis te in di ke rer kjenn skap til øko no mis ke til skudd for ak tu el le pro sjek-
ter, men at for bun det ikke kon kret har tatt fatt i det. Hvor for det bare har 
blitt med pra ten, er van ske lig å lese ut av in ter vju et vi de re. På lig nen de vis 
bæ rer fle re in ter vju preg av at spørs mål om in klu de ring har mind re in ter-
es se, og at det er lite re flek sjon rundt te ma et. En kel te sier de har mer enn 
nok med å skjøt te den dag li ge virk som he ten, som en for kla ring på at re-
krut te ring av «spe si el le grup per» ikke har blitt pri ori tert. And re an ty der at 
for «de res» id rett er spørs må let mind re re le vant, slik vi fin ner eks emp ler på 
i fle re «vin ter id ret ter». Må ten det te kom mer til ut trykk, er i for mu le rin ger 
som: «Det er kan skje mer ak tu elt i and re id ret ter, som fot ball og bas ket 
og sånn» el ler «det er ikke gjort noen jobb for å trek ke til seg noen, og jeg 
tror hel ler ikke de ikke-vest li ge, de går jo ikke og spør». Det sis te si ta tet ty-
der på en til ba ke lent hold ning til re krut te ring sam ti dig som det hel ler ikke 
ek si ste rer noen for vent ning om at ikke-vest li ge kom mer på eget ini tia tiv, 
med and re ord an ses den ne grup pen som uak tu ell. I en an nen vin ter id rett 
kom mer det frem at det fin nes en kel te ung dom mer med ikke-vest lig et nisk 
bak grunn som kan skje blir eks tra syn li ge, slik det be ret tes her: «Vi har 
jo en mørk hu det, som har blitt vel dig god, og han har hel ler blitt mas kot 
på la get, alt så.» Si ta tet er po si tivt la det med tan ke på hvor dan gut ten blir 
iva re tatt, sam ti dig som det re flek te rer en slags infantilisering ved bruk av 
mas kot me ta fo ren, som in di rek te in ne bæ rer makt- og sta tus-for hold. Med 
re fe ran se til svart–hvit-di men sjo nen hos An ders son (2008) blir en mørk hu-
det i vin ter id rett å be trak te som en sjel den het, i det te til fel let kan skje en ku-
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rio si tet. Men fe no me net kan ikke re la te res til «svart er kult» som per spek tiv 
på in te gre ring, for di den ne ka te go ri en til jub ler kul tu rell svart het. Mas ko ten 
i si ta tet over måt te hel ler be teg nes noe i ret ning av «svart er sjel den» el ler 
«svart er mor somt».

I nes te ka te go ri inn går seks sær for bund som opp gir at de har man ge 
ak ti ve med lem mer med ikke-vest lig et nisk bak grunn, slik at spe si el le til tak 
el ler re krut te rings pro sjekt ikke har vært noe tema. Re pre sen tan ten for et 
av for bun de ne (Norges Kickboxing Forbund) ut tryk ker seg slik: «Vi har jo 
man ge med ikke-vest lig inn vand rer bak grunn som med lem mer, men det er 
ikke noen spe si al pro sjek ter på det. Jeg fø ler egent lig det vil le vært gan ske 
una tur lig, når klub be ne be står av 30–40 pro sent inn vand re re.» Lig nen de 
syns punk ter kom mer frem hos re pre sen tan ten for Nor ges Rugbyforbund: 
«Ikke noe be visst, nei. I kraft av at rug by er så pass in ter na sjo nal, har vi 
jo folk fra Fiji og Ke nya og alt mu lig an net, men det er ikke noe be visst.» 
Re pre sen tan ter for de øv ri ge sær for bun de ne pe ker på id ret tens in ter na sjo-
na le pro fil som en mu lig år sak til at de al le re de har man ge med, samt at 
et par vi ser til in vol ve ring i det tid li ge re Stor by pro sjek tet. Sett i re la sjon til 
Anderssons (2008) per spek ti ver på in te gre ring kan dis se sær for bun de ne ka-
te go ri se res av å ha «na tur lig in te gre ring», en ten ved at id ret te ne an ses som 
in te grert på et in ter na sjo nalt nivå, og/el ler at ikke-vest lig et nis ke ut gjør en 
stor del av med lems stok ken.

Den sis te ka te go ri en be står av fire sær for bund, hvor av to skil ler seg ut 
med egne pro sjek ter for re krut te ring og til ret te leg ging av ak ti vi tet ret tet 
mot ikke-vest lig et nis ke barn og ung dom, nem lig Nor ges Fot ball for bund 
og Nor ges Klatreforbund. De to and re vi ser til stra te gi do ku ment og søk na-
der om mid ler til plan lag te pro sjek ter, samt at det re fe re res til ak ti vi te ter på 
klubb ni vå som i noen til fel ler er knyt tet opp mot In klu de ring i idrettslag.6

Nor ges Fot ball for bund er den ty de lig ste ak tø ren når det gjel der ar beid 
for ikke-vest lig et nis ke grup per. For bun det har et ut talt mål om at alle som 
øns ker det, skal ha et til bud. Det te står ned felt i hand lings pla ner og om-
ta les slik i års rap por ten for 2006: «In gen skal sten ges ute fra vår ak ti vi tet, 
uan sett al der, kjønn, kul tu rell el ler so si al bak grunn, funksjonshemming 
el ler sek su ell ori en te ring.» (Nor ges Forballforbund 2007:24). I til legg til 
in klu de rings pro sjek ter ar bei des det ak tivt mot ra sis me. Far ge rik fot ball er 
be teg nel sen på alt ar beid for bun det gjør for å be kjem pe vold og ra sis me i 
det fler kul tu rel le Nor ge. År lig ar ran ge res en tur ne ring som mar ke ring for 
kul tu relt mang fold. Det er også etab lert en egen vars lings te le fon for folk 
som fø ler seg ut satt for dis kri mi ne ring, her un der ra sis me. Fot ball for bun det 
har også ut vik let et eget kurs kalt Fotball for alle. Kur set be skri ves slik:
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Alle er li ke ver di ge og har lik rett til å del ta. NFFs Hand lings plan pe ker 
på bl.a. funk sjons hem me de og fler kul tu rel le grup per som kan opp le ve 
eks klu de ring. Har din klubb funk sjons hem me de el ler fler kul tu rel le som 
ikke får et fot ball til bud? Får de del ta på lik lin je med and re? Hva vet 
vi om spe si el le ut ford rin ger knyt tet til be gre pet «an ner le des het»? Hva 
med mang len de for eld re del ta kel se?

(Nor ges Fot ball for bund 2005:10)

Et an net for bund med be ty de lig en ga sje ment i in te gre rings spørs mål er 
Nor ges Klatreforbund. Til for skjell fra Nor ges Fot ball for bund, som er det 
de si dert stør ste sær for bun det i NIF, hø rer Klat re for bun det til de mind re 
for bun de ne med der til be gren se de res sur ser og ad mi nist ra tivt ap pa rat. Til 
gjen gjeld vi ser for bun det stor in ter es se for å trek ke uli ke grup per barn og 
unge med i sin virk som het. Pro sjek ter fi nan si ert gjen nom Helse- og Re ha bi-
li te rings mid ler (søk nad gjen nom NIF sen tralt) og sam ar beid med sko ler har 
mu lig gjort til bud som Far ge rik klat ring i fle re byer og klat re klub ber. Selv 
om for bun det har lyk tes med å skaf fe øko no mis ke mid ler, pe kes det på at 
det til ti der kan være en ut ford ring å få klub be ne til å en ga sje re seg:

Pro ble met er at det er van ske lig å få folk til å en ga sje re seg i det, pen ger 
har vi jo, men å få klub be ne til å en ga sje re seg i det, det er jo det som er 
pro ble met. Men som sagt pen ger er som re gel ikke noe pro blem når det 
gjel der in klu de ring.

Si ta tet er et eks em pel på at vyer og hand lings pla ner på sen tralt hold ikke 
all tid får gjen nom slag på la ve re nivå. Det te er et eks em pel på at den or ga-
ni ser te id ret ten for en stor del er tuf tet på fri vil lig ar beid i id retts la ge ne og 
der med pre ges av dem som drif ter virk som he ten. Når det gjel der Klat re for-
bun dets en ga sje ment i å ska pe en åpen og in klu de ren de id rett, er det verdt å 
mer ke seg at de fak tisk har vist stør re am bi sjo ner enn NIF. Klat re for bun det 
frem met på Id retts tin get i 2003 et lov end rings for slag med mer for plik ten de 
for mu le rin ger om NIFs «utvidete sam funns an svar» og pre si ser te at det bør 
dri ves «opp sø ken de virk som het for å fan ge opp dem som i dag fal ler uten-
for», et for slag som ikke ble ved tatt av tin get (Skil le 2011:77).

I tråd med Anderssons (2008) stu die vi ser re sul ta te ne fra fore lig gen de 
un der sø kel se at Fot ball for bun dets in klu de rings ar beid kan be teg nes som 
«ar beid mot ra sis me». Det sam me kan sies om Klat re for bun det. Beg ges 
pro sjekt, Far ge rik fot ball og Far ge rik klat ring, mål bæ rer in ten sjo ner om en 
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id rett som er åpen for alle, uav hen gig av hud far ge, og sel ve be greps bru ken 
un der stre ker at et nisk mang fold be ri ker id ret ten.

I in ter vju ene med re pre sen tan ter for sær for bun de ne kom det frem noen 
in ter es san te re flek sjo ner som er verdt å nev ne. En kel te pek te på struk tu rel le 
bar rie rer mot in klu de ring i form av lov og reg le ment. Skyt ter for bun det nev-
ner en spe si ell ut ford ring, for di det stil les krav om norsk stats bor ger skap 
for å eie vå pen. Det re fe re res til et kurs for ny be gyn ne re som hol des i Oslo, 
der del ta ker ne får opp læ ring og vei led ning i sky ting. Men der som de vil 
fort set te og skaf fe seg eget vå pen, opp står et pro blem:

Så her er det en grup pe ut øve re som fal ler fra, de har kan skje lyst, men 
på et el ler an net tids punkt så får de ikke lov til å er ver ve seg eget vå pen, 
og da er det ikke noe å gjø re.

In ter vju per so nen på pe ker at de må for hol de seg til vå pen lo ven, men sier 
sam ti dig at det te er et pro blem de har tenkt å dis ku te re med NIF med tan-
ke på om noe kan gjø res. And re for bund vi ser en til lemp ning av id ret tens 
reg le ment når det gjel der bruk av ho de plagg. Bas ket ball for bun det, Hånd-
ball for bun det og Vol ley ball for bun det har ved tatt at spil le re kan bru ke ho-
de plagg, lang er met over del og lang buk se der som de øns ker det, til tross for 
at de in ter na sjo na le spil le reg le ne ikke god tar det te:

Du har ikke lov å spil le med ho de plagg i bas ket. Det har jo vært et sånn 
gjen nom gå en de tema. Men det er klart vi til la ter det. Hvis jen ter vil 
spil le med hi jab, så spil ler de med hi jab. Hvis de vil spil le med lang buk
se, så spil ler de med lang buk se. Og hvis gut te ne må ha tur ban, ja, så 
spil ler de med tur ban. (Bas ket ball for bun det)

Si ta tet vi ser at man ser bort fra in ter na sjo na le reg ler i kon kur ran ser på na-
sjo nalt nivå, men det un der stre kes vi de re i in ter vju et at reg le men tet selv føl-
ge lig et ter le ves i in ter na sjo na le kon kur ran ser. Den til lemp nin gen som skjer 
av id ret tens reg le ment, er imid ler tid for skjel lig fra de ut ford rin ger Skyt ter-
for bun det står over for, der norsk lov er sty ren de for virk som he ten.

Id retts kret se nes en ga sje ment
Et ge ne relt inn trykk er at in te gre ring har fått li ten opp merk som het i id-
retts kret se nes virk som het. Pro blem stil lin gen ble ty de lig vis opp fat tet som 
et stor by fe no men, og det var kun id retts kret ser med stør re byer som had de 
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noe sær lig er fa ring å vise til. Tre av kret se ne sier at de ikke har el ler har hatt 
noen kon kre te til tak, og at det i så fall er ba sert på lo kalt en ga sje ment ute i 
klub be ne. En ut tal te seg slik:

Ut fra vårt stå sted, så en ten går det der bra, el lers så er det ikke noe 
be hov. Alt så, det er jo be hov, for det fin nes jo men nes ker med an nen 
bak grunn i fyl ket her også, men det er ikke vel dig fremtredende i hvert 
fall. Og for hå pent lig vis når vi ikke hø rer noe som helst nes ten, om ver
ken pro ble mer el ler gode po si ti ve his to ri er rundt det, så hå per jeg og 
tror jeg at det be tyr at de som da øns ker å være en del av id ret ten, har 
mu lig het til det.

Et par av de in ter vju ede vi ser til tid li ge re til tak, blant an net gjen nom id ret-
tens Storbyprosjekter, men et ter om leg gin gen til In klu de ring i id retts lag har 
kret sen ikke len ger noen ak tiv rol le i det te (Nød land og Vass en den 2011). 
Det vi ses også til «kurs for inn vand rer ung dom», eks em pli fi sert med svøm-
me kurs og le der kurs. En av kret se ne vi ser til spe si el le ar ran ge ment i sam ar-
beid med sær kret ser, slik det for tel les om her:

Det er noe som vi har be gynt med sam men med fot ball kret sen. Vi har 
hatt et par sån ne sam lin ger hvor det ene var et rent jen te ar ran ge ment 
med litt inn vand re re med ikkevest lig bak grunn og noen van li ge nor ske. 
[...] Vi had de et ar ran ge ment i høst med både gut ter og jen ter, og det 
vis te seg sær lig på de med ikkevest lig bak grunn, de ble stå en de litt i 
bak grun nen og fikk ikke være med på så man ge av ak ti vi te te ne. El ler de 
valg te det kan skje selv òg? Så fant vi ut at her må vi gjø re noe nytt. Så 
da la ger vi en egen jen te dag.

Som en slags for kla ring på at kret sen ikke har spe si el le til tak for den ne 
mål grup pen, på pe ker en av de in ter vju ede at id retts kret sens opp ga ve først 
og fremst er å gi til bud «in nen for fel les id retts li ge opp ga ver», og re fe re rer 
til bar ne id rett, klubb ut vik ling, or ga ni sa sjons ut vik ling, kon flikt hånd te ring 
el ler «det være seg å få inn vand re re til å bli en del av id ret ten vår». Til det 
sis te trek kes frem et eks em pel der id retts kret sen er en ga sjert sam men med 
fyl ket om å «kjø re ge ne rel le kurs i fri vil lig ar beid for frem med kul tu rel le».

Den sis te for mu le rin gen er gan ske ak tu ell når det gjel der in te gre ring, 
for di fri vil lig ar beid og den «nor ske dug nads ån den» trek kes frem som en 
ut ford ring med tan ke på å in vol ve re ikke-vest li ge et nis ke i id rett og and re 
fri vil li ge or ga ni sa sjo ner (Fri berg 2005, Eim hjel len og Se gaard 2010).7
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Id retts la ge ne
Re sul ta te ne fra id retts la ge ne vi ser sto re re gio na le va ria sjo ner når det gjel-
der in klu de ring av barn og ung dom med ikke-vest lig et nisk bak grunn. For 
noen sy nes pro blem stil lin gen ir re le vant. Spe si elt gjel der det te re pre sen tan-
ter for lag i byg de kom mu ner der inn byg ger ne i ho ved sak er et nisk nor ske, 
og der dis se ut gjør litt over halv par ten av la ge ne. De id retts la ge ne som har 
er fa ring med in te gre ring av ikke-vest lig et nisk ung dom, kan grovt sett sor-
te res i tre ka te go ri er: lag med ut øve re fra asyl mot tak, id retts lag som har 
ak ti vi tets til bud knyt tet opp mot In klu de ring i id retts lag, og id retts lag med 
ut øve re som mer el ler mind re er «na tur lig in te grert». Med na tur lig in te gre-
ring me nes i den ne sam men heng at det ikke er nød ven dig å gjø re spe si el le 
rekrutteringsfremstøt el ler and re for ord nin ger for å in klu de re ikke-vest lig 
et nis ke ung dom mer.

Id retts lag med ut øve re fra asyl mot tak hol der i ho ved sak til i land kom-
mu ner el ler mind re byer. Er fa rin ge ne som rap por te res fra id retts la ge ne, er 
sam men sat te, men øko no mi fremstår som den stør ste ut ford rin gen. Imid-
ler tid sy nes pro ble me ne for det mes te å løse seg, en ten ved at mot ta ket be-
ta ler kon tin gent og and re ut gif ter, el ler ved at kom mu nen yter til skudd. Vi 
ser også eks emp ler på at id retts la get selv tar et stort an svar:

Vi har jo man ge barn og ung dom mer [an slår 40–50 styk ker] som ikke 
har voks ne per so ner her i lan det, og det er man ge av dem på de for skjel
li ge la ge ne våre. Og der går jo stort sett klub ben inn og sub si die rer det 
det kos ter å ha dem med, for det fin nes jo som re gel svært be gren se de 
mid ler blant dem. Det hen der jo at vi får noen kro ner av ut len dings kon
to ret, når vi kom mer på å søke om det.

En kel te opp gir sam ar beid med kom mu nen gjen nom flykt ning kon su lent og/
el ler sko len, noe som sy nes å fun ge re bra. Re pre sen tan ten for et av la ge ne, 
som had de hatt sam ar beid med kom mu nen, kir ken og Norsk Fol ke hjelp om 
uli ke fri tids ak ti vi te ter for ung dom, var imid ler tid mind re be geist ret, for di 
«jeg er mest opp tatt av våre ak ti vi te ter og ikke job be mer dug nad for de 
and re». En an nen ga ut trykk for at sam ar bei det med mot ta ket ikke had de 
vært slik man kun ne øns ke:

Vi åpna for at de skul le kun ne få være med. Det ble litt kre ven de i fot
ball, for de kom med re la tivt ujevn fre kvens. Og der slet vi med at de 
had de fått drak ter og sån ne ting, og det var van ske lig å få kom pen sert 
det fra mot ta ket.
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Si ta tet vi ser til sen tra le as pek ter ved den or ga ni ser te id ret ten, her i form av 
re gu la ri tet i del ta kel se og be ta lings ev ne. Den ne pro ble ma tik ken hånd te res 
til sy ne la ten de for skjel lig fra lag til lag, noe som bun ner i res surs mes si ge 
fak to rer, men også hold nin ger. Sam let sett vi ser in ter vju ene at noen stil ler 
seg po si ti ve til å in klu de re be boe re på mot tak, en dog ved at klub ben bæ rer 
eks tra ut gif te ne. And re vi ser mind re en tu si as me, og i en kel te til fel ler skin-
ner det gjen nom en viss mot vil je til å ta på seg and re opp ga ver enn det id-
retts la get el lers har. Noen få ut sagn kan også tol kes som in to le ran se over for 
den ne grup pen ut øve re.

I ut val get vårt inn går to id retts lag som var in vol vert i In klu de ring i id-
retts lag. Id retts la ge ne hø rer til byer som kom med i Stor by pro sjek tet i en 
tid li ge re fase, og re pre sen tan ter fra dis se la ge ne an ven der både be teg nel-
sen Stor by pro sjek tet og In klu de ring i id retts lag. Den ene re pre sen tan ten sa: 
«Det går jo mest på ung dom, men det er et fo kus på inn vand rer ung dom.» 
Må ten ved kom men de ut tryk te seg på, kan tol kes som at ung dom er ho ved-
mål grup pen, og at «fo kus på inn vand rer ung dom» kan skje leg ges til for di 
det var tema for den ne un der sø kel sen. La get til byr fle re ak ti vi te ter, men 
«Åpen hall» er det mest om fat ten de in te gre rings til ta ket over tid. En gang i 
uken er hal len åpen for ymse ak ti vi te ter, med en an svar lig tre ner til ste de, 
og «det er alt mu lig av na sjo na li te ter, re li gi on og så vi de re.» Det bør leg-
ges til at «Åpen hall» er et ty pisk lav ters kel til bud i Storbyprosjektets regi, 
med fritt fremmøte der del ta ker ne selv be stem mer ak ti vi te te ne og or ga ni-
se rin gen (Skil le 2005, Nød land og Vass en den 2011). Id retts la get står også i 
spis sen for en år lig kul tur fes ti val som ar ran ge res på tor get midt i byen, for 
«å vise det po si ti ve av det fler kul tu rel le mil jø et.» Fes ti va len in ne bæ rer en 
rek ke ak ti vi te ter med sang og dans, de har en pa ra de som vi ser mang fol det 
av na sjo na li te ter i byen, og det rig ges opp bo der med in ter na sjo nal mat. Ar-
ran ge men tet er til knyt tet «en in ter na sjo nal for en ing» og støt tes av mid ler 
fra det of fent li ge og spon so rer.

Det and re la get er lo ka li sert i en by del der en stor an del av be folk nin gen 
har ikke-vest lig et nisk bak grunn. In ter vju et an skue lig gjør stor be visst het 
om å gi dis se et til bud. Blant an net vi ses det til et til bud et ter sko le tid med 
in struk tø rer til svøm me opp læ ring:

Vi har re krut tert fle re barn fra inn vand rer grup pe ne her i byen et ter at vi 
kom godt i gang med id ret tens stor by mid ler og det som nå he ter In klu
de ring i id retts lag. Det har vært vel dig nyt tig for oss der vi er plas sert 
nå, for di vi har kun net løn ne folk og sånn. Så har vi greid å sam ar bei de 
med sko len for å få til et til bud, for di by de len mang let to talt ak ti vi tet fra 
id retts lag. Så sko len greip fatt i det og har tett sam ar beid med id retts
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rå det og svøm me klub ben og en del and re klub ber som del vis sogner til 
by de len el ler har ak ti vi tet som fav ner hele byen.

Si ta tet er et eks em pel på at det er mu lig å få ting til med mål ret te de til-
tak, og at det te ofte er et res surs spørs mål, slik si ta tet over il lust re rer med 
henvising til lønns mid ler. Et an net vik tig for hold er sam ar bei det mel lom 
fle re in stan ser, som In klu de ring i id retts lag leg ger opp til gjen nom id retts-
rå det, og gjer ne med fle re id retts lag in vol vert. Imid ler tid bør det leg ges til 
at svøm me opp læ rin gen krev de spe si ell til ret te leg ging med kjønns seg re ger te 
grup per, på grunn av dusj ing og be kled ning i bas sen get.

Virk som he ten i de to la ge ne som er til knyt tet In klu de ring i id retts lag, er 
gan ske for skjel lig. Svøm me opp læ rin gen har en ty de lig mål grup pe med be-
hov for spe si ell til ret te leg ging. «Åpen Hall» hø rer der imot til de stør re til-
ta ke ne i Storbyprosjektene, som til trek ker seg sto re grup per ung dom. Hvor-
vidt sli ke pro sjek ter når de pri mæ re mål grup pe ne, eks em pel vis mi no ri tets-
ung dom og sær lig mi no ri tets jen ter, kan dis ku te res. Eva lue rin ger pe ker på 
at and re grup per ung dom i stor grad do mi ne rer til bu de ne, både de som er 
med i or ga ni sert id rett, og de som står uten for (Carls son og Hå land 2004, 
Skil le 2005). Lig nen de er fa rin ger kom frem i FUNIpro sjek tet (1997–2000), 
som er NIFs stør ste sat sing på ung doms id rett. Hen sik ten med pro sjek tet 
var å ut vik le va ri er te og mer in klu de ren de id retts til bud for ung dom, også 
«Åpen Hall», hvor eva lue rin gen vi ser at til bu de ne ble be nyt tet av både id-
retts ak ti ve og ung dom som had de slut tet med or ga ni sert id rett (Sis jord og 
Græs dal 2003).

Den tred je ka te go ri en id retts lag i vår stu die har vi be nevnt «na tur lig 
in te gre ring». Id retts la ge ne i den ne ka te go ri en har uli ke er fa rin ger, men et 
ho ved inn trykk og en måte å fremstille in te gra sjons pro ble ma tikk på er at 
det «går stort sett greit». Opp slut nin gen fra ikke-vest lig et nis ke grup per er 
svært va ria bel, noe en kel te si ta ter kan il lust re re: «Ja, vi har vel en bos ni-
er med», «det er vel tre fra Se ne gal» og «jeg har i hvert fall 10 pro sent av 
med lems re gis te ret som jeg ikke tør å ut ta le nav net på». Det sis te in di ke rer 
at dis se ikke er et nisk nor ske, med un der to ner om at «de er an ner le des enn 
oss». Fel les for dis se id retts la ge ne er at det ikke er gjort noe spe si elt med 
tan ke på re krut te ring, men at det kan være nød ven dig med eks tra til tak for 
at de som hen ven der seg, kan få del ta. I en kel te id ret ter går re krut te rin gen 
så å si av seg selv, eks em pel vis i fot ball, der fle re på pe ker at den ne ak ti vi te-
ten er en na tur lig inn gangs port til venn skap for di «fotball er in ter na sjo nal, 
den er uni ver sell», hvil ket gjen spei ler per spek ti vet på «na tur lig in te gre ring» 
slik An ders son (2008) an ven der ter men. Noen for kla rer na tur lig re krut te-
ring med at «un ge ne blir først med litt på løk ka, de læ rer seg litt fer dig he-
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ter, så blir de med sko le ka me ra ter på fot ball tre ning». En an nen sva rer slik 
på spørs mål om re krut te ring: «Nei, det er ikke noe vi har tenkt spe si elt 
over, for de bor jo her. Og det er klart at noen av de vil spil le hånd ball, så 
det er på en måte na tur lig at de blir med.»

Ved rø ren de bar rie rer mot in klu de ring er det fle re for hold som trek kes 
frem. En kel te pe ker på språk pro ble mer, slik en le der i en tae kwon do-klubb 
om ta ler en ut øver: «Han tren ger den ene in struk tø ren nes ten ale ne, for han 
snak ker svært lite, så det går jo mest bare på å vise og peke. Men, alt så, 
inne i hal len går det greit, det er ver re når han skal lese teo ri.» And re nev-
ner at man gel ful le språk kunn ska per ikke er noe pro blem, for di det kom-
pen se res med fy sis ke fer dig he ter og «de læ rer spil let når de bare er med».

Be kled ning er et tema som i li ten grad be rø res i in ter vju ene med re pre-
sen tan ter for id retts la ge ne i den ne ka te go ri en, men noen eks emp ler fin nes. 
Re pre sen tan ter for et par turn for en in ger for kla rer at ut øver ne får kle seg 
som de vil, som en sa: «De kom mer i det de vil, noen kom mer i jog ge buk se, 
men det er in gen som sier noe på det. Er ikke så opp tatt av det, bare de gjør 
det de skal, og får be ve ge seg.» En an nen vi ser til «jazz buk se og t-skjor te» 
og at det går helt greit, men at det blir van ske li ge re der som de skal være 
med på turn stev ne for di «for eld re ne kan mot set te seg det». En an nen le der 
ut tryk ker at når det gjel der ho de plagg, «er det ikke noe pro blem. Jeg har 
sett en med skjerf, men el lers er det in gen and re som bru ker det. De er kan-
skje litt mer fri gjor te de som kom mer hit.» En re pre sen tant fra et fot ballag 
med man ge ikke-vest lig et nis ke ut øve re ut tryk ker seg slik: «Vi har in gen 
som spil ler i bur ka som jeg vet om, men det er egent lig ikke så vik tig for 
oss. Alt så det som er vik tig for oss er at alle skal ha et fot ball til bud. Vi skal 
være en klubb for alle som vil.» Dis se for mu le rin ge ne kan vir ke tve ty di ge. 
Beg ge gir ut trykk for åpen het ved at «det ikke er så vik tig for oss», og «vi 
skal være en klubb for alle som vil.» Samtidig kan sel ve språk fø rin gen opp-
fat tes ned la ten de, eks em pel vis «sett en med skjerf» og «in gen som spil ler 
i bur ka». Ut ta lel sen «de er kan skje litt mer fri gjor te de som kom mer hit» 
kan tyde på at in te gre ring av ut øve re be gren ses til dem som pas ser inn i 
den ek si ste ren de klubb kul tu ren. En an nen var mer di rek te i sin ut ta lel se om 
kul tur for skjel ler:

Det er klart det er vis se ut ford rin ger, alt så om det er en av slut nings fest 
og sånn, så er det vis se ting vi ikke kan ser ve re. Og i for hold til dusj ing 
og en del sån ne ting, ikke for å være stygg, men det er bare slik. Og når 
vi skal kjø re el ler rei se noe sted, så rei ser vi og hen ter og til byr dem å 
være med, men jeg tror ikke vi la ger noe pro blem av det alt så.



87INKLUDERING AV UNGDOM MED MINORITETSBAKGRUNN

Pro ble ma tik ken rundt skyss til tre ning og kon kur ran ser i form av at for eld-
re til mi no ri tets ung dom ikke stil ler opp, nev nes av fle re. Det sam me gjel der 
opp slut ning om dug na der i klub ben. En kel te på pe ker at for eld re ne rett og 
slett ikke skjøn ner at det for ven tes en inn sats, noe som sam sva rer med and-
re un der sø kel ser som vi ser for skjel ler mel lom et nisk nor ske og and re grup-
per i fri vil lig ar beid (Fri berg 2005, Eim hjel len og Se gaard 2010). Spørs mål 
om øko no mi trek kes også frem, og det vi ser seg at fle re id retts lag ser gjen-
nom fing re ne med kon tin gent og el lers spon ser ut øve re som ikke kan yte 
full kost nad til ut styr el ler rei ser til kon kur ran ser.

Sam men fat ten de dis ku sjon
Inn led nings vis stil te vi spørs mål om hva som gjø res på uli ke or ga ni sa sjons-
ni vå i NIF med hen syn til in klu de ring og re krut te ring av ikke-vest lig et nisk 
ung dom. Re sul ta te ne kan sam men fat tes og dis ku te res i tre punk ter: ar beid 
med in klu sjon i NIF og sær for bun de ne, Stor by pro sjek tet / In klu de ring i 
id retts lag og til slutt er fa rin ger fra id retts la ge ne. På øver ste nivå gir NIF 
sen tralt fø rin ger på or ga ni sa sjo nens over ord ne de po li tikk og virk som het. 
Imid ler tid sy nes te ma tik ken knyt tet til ikke-vest lig et nisk ung dom å ha li-
ten gro bunn i sær for bun de ne, da re la tivt få kon kret har tatt fatt i de am-
bi sjo ne ne sen tral ad mi nist ra sjo nen mål bæ rer. På sett og vis re flek te rer det te 
kon flikt lin jen i NIF, mel lom den fag li ge (sær for bun de ne) og ad mi nist ra ti-
ve (NIF sen tralt og id retts kret se ne re gio nalt) lin jen, som len ge har pre get 
norsk id rett. Sær for bun de nes virk som het er tuf tet på det olym pis ke ide al 
med vekt på id ret tens egen ver di og pre sta sjo ner. NIF-lin jen byg ger på ideo-
lo gi en fra Ar bei der nes Id retts for bund (AIF) og et folkehygienisk per spek-
tiv (Ol stad 1987)8 og vi sjo ner om «id rett for alle». Det te be tyr at sær for-
bun de ne pri mært er opp tatt av sin egen virk som het, mens NIF tar et mer 
over ord net per spek tiv på id ret tens plass og funk sjon i sam fun net. Som et 
eks em pel på den ne kon flikt lin jen i barne- og ung doms id rett er inn fø rin gen 
av Ret nings lin jer for bar ne id rett (1987), der man ge sær for bund hev det at de 
selv var best i stand til å ut for me ak ti vi te te ne, uten inn blan ding fra NIF 
sen tralt. Ret nings lin je ne ble ved tatt et ter man ge års dis ku sjo ner om inn hol-
det i bar ne id ret ten, spe si elt i for bin del se med kon kur ran ser og reg le ment 
(Skir stad 2011).9

Storbyprosjektene / In klu de ring i id retts lag nev nes på alle nivå. En-
kel te sær for bund vi ser til ak ti vi tet ute i id retts la ge ne med til knyt ning til 
dis se pro sjek te ne. To av id retts kret se ne had de tid li ge re vært in vol vert i 
Storbyprosjektene, men gir inn trykk av at de res tid li ge re funk sjon falt ut 
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ved om or ga ni se rin gen hvor søk na der fra id retts la ge ne nå går gjen nom lo-
ka le id retts råd. Id retts la ge ne med støt te fra In klu de ring i id retts lag ga klart 
ut trykk for at de var av hen gi ge av øko no mis ke til skudd for å drif te dis se 
til bu de ne. Det te an skue lig gjør be tyd nin gen av be vilg nin ger over stats bud-
sjet tet øre mer ket den ne type til tak for å trek ke fle re og til dels van ske lig stil-
te grup per med i id retts ak ti vi tet, for di id retts la ge ne stort sett ikke gir dis se 
pri ori tet.

De øv ri ge id retts la ge ne som had de ut øve re med ikke-vest lig et nisk bak-
grunn, til kjen ne ga uli ke er fa rin ger. De som re krut ter te be boe re på asyl mot-
tak, var i stor grad opp tatt av øko no mi og prak tis ke opp ga ver i for bin del se 
med skyss og opp føl ging. I kor te trekk opp fat tes det te som en ut gifts post 
and re enn del ta ker ne selv måt te bære. Hold nings mes sig fremstår noen som 
mer rau se og vel vil lig inn stilt enn and re når det gjel der å gi dis se ung dom-
me ne et til bud. I de id retts la ge ne vi har grup pert i ka te go ri en «na tur lig in-
te gre ring», var om kve det at det «går stort sett greit», at det ikke gjø res noe 
spe si elt for å re krut te re ikke-vest lig et nisk ung dom, men også at det kan by 
på vis se ut ford rin ger å in klu de re dem som kom mer. Res sur ser og for eld re-
opp føl ging sy nes å være en ve sent lig fak tor, et få tall nev ner språk pro ble mer 
og for hold knyt tet til be kled ning el ler mat. Re sul ta te ne av spei ler på man ge 
må ter sen tra le trekk ved den or ga ni ser te id ret ten; den pas ser best for dem 
som fin ner seg vel til ret te og kan imø te kom me de for vent nin ger som stil-
les, en ten det drei er seg om res sur ser av ulikt slag, at ferd el ler pre sta sjo ner.

Den ne un der sø kel sen, som er ba sert på syns punk ter og er fa rin ger hos 
ak tø rer som or ga ni se rer ak ti vi tet, har man ge pa ral lel ler til tid li ge re forsk-
ning om ut ford rin ger og år sa ker til inn vand rer ung doms la ve re id retts del-
ta kel se. Res sur ser i hjem met (Fri berg 2005, Seip pel mfl. 2011, Strand bu 
og Bak ken 2007) sy nes klart å ha be tyd ning, både i form av øko no mi og 
av for eld re opp føl ging. Li ke dan har for kla rin ger som går på kul tur og re li-
gi on (Eid heim 1998, Strand bu og Bak ken 2002, Strand bu 2006, Wal seth 
2006), be tyd ning, slik en kel te ut sagn fra id retts la ge ne kan il lust re re, men 
det fin nes også eks emp ler på sær for bund som har ved tatt til lemp ning av 
draktreglement.

Man ge av våre in for man ter i sær for bund og på lagsnivå til slut ter seg en 
for stå el se av in te gra sjon som Anderssons (2008) be nev ner «na tur lig in te-
gre ring» i og med id ret tens in ter na sjo na le til snitt. Vår ka te go ri «na tur lig 
in te gre ring» re fe re rer også til til fel ler der ung dom «na tur lig» kom mer og 
blir med som en funk sjon av fri tids til bud i nær mil jø et. Når det gjel der «ar-
beid mot ra sis me» som en fore byg gen de stra te gi, gjen fin nes den først og 
fremst på særforbundsnivå, der Fot ball for bun det og Klat re for bun det mer-
ker seg ut. Syns punk ter som kun ne re la te res til ka te go ri en «svart er kult», 
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kom ikke frem i vår un der sø kel se, men di men sjo nen svart–hvit ble be rørt i 
en vin ter id rett, da i en va ri ant av «svart er an ner le des».

Sam men fat tet re flek te rer re sul ta te ne noe av kjer nen i den or ga ni ser te 
id ret ten: spen nings fel tet mel lom sær in ter es ser og sam funns an svar. NIFs 
vi sjo ner om en åpen og in klu de ren de id rett, i det te til fel let med sø ke ly set 
ret tet mot in klu de ring og re krut te ring av ung dom med ikke-vest lig et nisk 
bak grunn, har svært va rie ren de pri ori tet i sær for bun de ne. Vi de re er fri vil lig 
inn sats en vik tig kom po nent, sær lig på klubb ni vå et der ak ti vi te ter for barn 
og ung dom ut for mes og til ret te leg ges for. Det te med fø rer at en ga sje ment i 
spørs mål om in klu de ring i stor grad er av hen gig av res sur ser, ini tia tiv og 
pri ori te ring fra id retts la ge nes side.

No ter
1.  NIF be nyt tes som for kor tel se for Nor ges Id retts for bund og Olym pis ke og Pa ra lym pis-

ke Komité.

2.  Dis se un der sø kel se ne ope re rer med be teg nel se ne mi no ri tets- og majoritetsungdom, 

med unn tak av Ung doms un der sø kel sen i Oslo (Strand bu og Bjer ke set 1998). Her be-

nyt tes inn vand rer ung dom som en samlekategori, men re sul ta te ne pre sen te res også i 

hen hold til uli ke ka te go ri er inn vand re re (vest li ge land, Øst-Eu ro pa, Af ri ka, Asia og 

Sør-Ame ri ka). I gjen nom gan gen av tid li ge re forsk ning blir det re fe rert til de be gre pe ne 

som be nyt tes i de ak tu el le teks te ne. I pre sen ta sjo nen av re sul ta ter fra fore lig gen de un-

der sø kel se an ven des ter men ikke-vest lig et nisk bak grunn.

3.  An ders son be trak ter svart–hvit som et kon ti nu um som har so sio lo gisk re le vans for di 

det his to risk og i nå ti den fun ge rer som et hie rar ki som vi ser so si al sta tus (An ders son 

2008 s. 23).

4.  Un der sø kel sen Li ke stil ling og mang fold i norsk id rett stu der te NIF-or ga ni sert id rett på 

uli ke nivå, slik at en del spørs mål ble for mu lert i ge ne rel le ven din ger som «per so ner 

med ikke-vest lig et nisk bak grunn». Re sul tat pre sen ta sjo nen i den ne ar tik ke len byg ger 

imid ler tid pri mært på data om barn og unge.

5.  Over sikt over sær for bund og id retts kret ser som inn går i un der sø kel sen, fin nes i Fas-

ting og med for fat te re (2008).

6.  På NIFs hjem me si de om ta les ord nin gen Til skudds ord nin gen In klu de ring i id retts lag hvor 

det in for me res om mu li ge til skudd til id retts lag i by de ler i de stør re by ene der en re la tiv 

stor an del har inn vand rer bak grunn.

7.  Oslo Id retts krets inn går ikke i da ta ma te ria let. Det bør leg ges til at den ne kret sen har 

et ak tivt en ga sje ment i sam ar beid med de lo ka le id retts la ge ne om in klu de ring av ung-

dom med inn vand rer bak grunn (Oslo Id retts krets 2010).
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8.  Før sam men slå in gen til Nor ges Id retts for bund i 1946 had de id ret ten vært or ga ni sert i 

to for bund: Nor ges Lands for bund for Id rett og Ar bei der nes Id retts for bund.

9.  I dis ku sjo nen rundt ret nings lin je ne var dis se først ment å om fat te al ders grup pen opp 

til 16 år, men ret nings lin je ne som ble ved tatt, gjel der barn til og med 12 år.
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Summary
Inclusion of young people with minority background into organized sport
The Nor we gi an Olym pic Committee and Confederation of Sport (NOC), 
which is the umbrella organization of the na tio nal sport as so cia ti ons in 
Nor way, aim to provide open and inclusive spor ting activities. This ar-
ticle examines how this aim is manifested in their work at the dif fe rent 
organizational levels in NOC – local sport clubs, re gio nal organizations, 
and na tio nal sport as so cia ti ons. The article pre sents data from a study of 
equity and multiplicity in NOC, with particular fo cus on the inclusion and 
recruiting of young peop le with a minority back ground. The main question 
is: How are is su es of inclusion dealt with at dif fe rent levels in NOC? The 
re search method used is qualitative interviews with representatives from 
the na tio nal sport as so cia ti ons, the re gio nal as so cia ti ons as well as the lo-
cal sports clubs. The results show that most of the na tio nal as so cia ti ons 
have no specific po li cy or projects aimed at recruiting minority youth. Only 
a few as so cia ti ons take a pro-ac ti ve stand, among which the Nor we gi an 
Foot ball As so cia ti on and the Nor we gi an Climbing Federation are defini-
tely the most ac ti ve. At the re gio nal level the organizations had no specific 
projects for recruiting minority youth. Though in many sport clubs the 
question seemed ir re le vant due to the demographics of the population, re-
presentatives from clubs with minority youth involved revealed dif fe rent 
experiences and perceptions of the issue.


